
 

 

２９．研修プログラムの名称及び概要 

プログラム番号：              
病院施設番号：  030192       臨床研修病院の名称：    大森赤十字病院           

臨床研修病院群番号： 030192     臨床研修病院群名：  大森赤十字病院臨床研修病院群       

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得されている場合に記入してください。 
１．研修プログラムの名称 大森赤十字病院卒後臨床研修プログラム 

２．研修プログラムの特色 社会的に強く要望されている全人的医療のためのプライマリ・ケア

の修得を目標として、1 年目には救急医療、2 年目には地元診療所で

の研修を組み入れ、地域医療施設との病診連携、地域密着型の診療

への理解を深める。 

３．臨床研修の目標の概要 医師法に規定する臨床研修の理念に基づいた医師としての人格の育

成、医療への社会的ニーズに対応できる態度、技能、知識を修得。

また、日常の診療で頻繁に遭遇する様々な疾患を的確に診断、治療

できる技量の修得、患者及び家族の意思を尊重した安全で QOL

（quality of life）を重視した医療が提供できる全人的な医師の養成。 

４．研修期間 （   2  ）年 （原則として、「２年」と記入してください。） 

 備考 研修後そのまま専門研修に入り 3年以上研修可能な病院は、その旨を記入してください。 

 

５．臨床研修を行う分野 
 

研修分野ごとの病院又は施設（研修分野ごとの研修期間） 

＊ 同一の研修分野について複数の病院又は施設で研修を行う場合には、適宜欄を分割してすべての

病院又は施設の名称（病院施設番号）を記入してください。 

＊ 研修期間は、研修分野ごとに週単位で記入してください。各研修分野におけるプログラムの詳細

は備考欄に記入してください。 

＊ 選択科目については、その診療科を選択した場合の病院又は施設等を記入してください。 

病院施設番号 病院又は施設の名称 研修期間 内一般外来 

 
 

(記入例) ｘｘ科 1234567 ○○ 病院 ○週 ○週  

必 
修 
科 
目 
・ 
分 
野 

内科 030192 大森赤十字病院 28 週 3 週  

救急部門 030187 東京医科歯科大学病院 8 週  

 (麻酔科) 030192 大森赤十字病院 4 週  

 地域医療 下記参照 下記参照 4 週 
一般外来 2週 

 
在宅診療 2週 

 外科 030192 大森赤十字病院 8 週 1 週  

 小児科 下記参照 下記参照 4 週   週 

 産婦人科 030192 大森赤十字病院 4 週  

 精神科 030200 東京都立松沢病院 4 週  

 一般外来   週   

 
病院で

定めた

必修 

科目 

    週  

    週  

    週  

    週 

 

選択 

自由選択科目 030192 大森赤十字病院 32 週 週  

(救急部門) 030187 東京医科歯科大学病院 4 週 週  

別紙３ 



 

 

科目 (精神科) 020200 東京都立松沢病院 4 週 週 

調整週  030192 大森赤十字病院 8 週 週 

備考：基幹型臨床研修病院での研修期間・・・最低 52週 ※原則として、52 週以上行うことが望ましい。  

臨床研修協力施設での研修期間・・・最大 4週 ※原則として、12週以内であること。ただしへき地・離島診療所等の研修期間が含まれる場合はこの限りでは無い。  

・内科系 28 週内訳(各 4週)  

  腎臓内科、神経内科、呼吸器内科、消化器内科、循環器内科、血液内科          

糖尿病・内分泌内科 

・救急部門（必修）における麻酔科の研修期間・・・4週 

 

・地域医療 4 週（在宅医療研修を含む）・・・1施設につき 2週研修を行う 

  鈴木内科医院          033307 

  前村医院            066303 

  井上小児科医院         066309 

  高野医院            066320 

  ささもとクリニック       137296 

  大西医院            137297 

  観音通り中央医院        137299 

  池上仲通りクリニック 

  池上メディカルクリニック 

  大森山王病院 

  サトウ内科クリニック 

  ひなた在宅クリニック山王 

 

・外科系 8 週内訳 

  原則として外科研修を 8週間行うが、内 4週間については整形外科、脳神経外科、 

呼吸器外科、心臓血管外科、泌尿器科の 5科の中から希望により変更可能 

 

・小児科・・・東京逓信病院、日本赤十字社医療センター、日本大学病院のいづれかの施設 

で 4週間研修を行う。 

 

・一般外来研修 

  内科系（28 週）および外科系（8週）研修期間中に 4週分並行研修を行う 

 

・自由選択 32 週 

  同一科目の選択は原則 8週までとし、それ以上の期間の研修を希望する場合はプログラ 

ム責任者、臨床研修実務委員長並びに当該診療科の研修指導責任者が協議のうえ決定する 

 

【選択可能診療科】 

腎臓内科、神経内科、呼吸器内科、消化器内科、循環器内科、小児科、外科、整形外科、脳

神経外科、呼吸器外科、心臓血管外科、皮膚科、泌尿器科、産婦人科、眼科、放射線科、麻

酔科、血液内科、糖尿病・内分泌内科 

救急科・・・東京医科歯科大学医学部附属病院 

精神科・・・東京都立松沢病院 



 

 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号： 030192 臨床研修病院の名称： 大森赤十字病院 

臨床研修病院群番号： 0301922 臨床研修病院群名： 大森赤十字病院臨床研修病院群 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号    030192213     

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名称

（病院施設番号） 

研修分

野＊２ 

1～ 

4 週 

5～ 

8 週 

9～ 

12 週 

13～ 

16 週 

17～ 

20 週 

21～ 

24 週 

25～ 

28 週 

29～ 

32 週 

33～ 

36 週 

37～ 

40 週 

41～ 

44 週 

45～ 

48 週 

49～ 

52 週 

凡例 ○×病院 

（○×○×○×） 
内科 5 

                                                 
 

 

凡例 ▲■病院 

（▲■▲■▲■） 
外科 

  
3 

                                               
 

 

凡例 △□病院 

（△□△□△□） 
外科 

         
3 

                                        
 

 

大森赤十字病院 

(030192) 
内科 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 4 4 4 4 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

  
 

 

東京医科歯科大学病

院(030187) 

救 急 部

門         
2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 

          
 

 

大森赤十字病院 

（030192） 

救急部門 

（麻酔科） 
        1 1 1 1     1 1 1 1     2 2 2 2             1 1 1 1 1 1 1 1     

大森赤十字病院 

（030192） 
外科 2 2 2 2 2 2 2 2 

        
1 1 1 1 2 2 2 2     

    
2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

  
 

 

                                                      

                                                      

                                                      

                                                      

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 

 



 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号： 030192 臨床研修病院の名称： 大森赤十字病院 

臨床研修病院群番号： 0301922 臨床研修病院群名： 大森赤十字病院臨床研修病院群 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号  030192212   

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.2) 

病院又は施設の名称

（病院施設番号） 

研修

分野

＊２ 

1～ 

4 週 

5～ 

8 週 

9～ 

12 週 

11～ 

16 週 

17～ 

20 週 

21～ 

24 週 

25～ 

28 週 

29～ 

32 週 

33～ 

36 週 

37～ 

40 週 

41～ 

44 週 

45～ 

48 週 

49～ 

52 週 

鈴木内科医院（033307） 地域医療                                                                                                        

前村医院（066303） 地域医療                                                                                                        

井上小児科医院（066309） 地域医療                                                     

高野医院（066320） 地域医療                                                                                                        

ささもとクリニック（137296） 地域医療                                                     

大西医院（137297） 地域医療                                                                                                        

観音通り中央医院（137299） 地域医療     1 1 1 1     1 1 1 1     1 1 1 1     1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1             

池上仲通りクリニック 地域医療                                                                                                        

池上メディカルクリニック 地域医療                                                     

大森山王病院 地域医療                                                     

サトウ内科クリニック 地域医療                                                     

ひなた在宅クリニック 地域医療                                                     

                                                      

東京逓信病院（030173） 小児科                                                     

日赤医療センター（030199） 小児科         1 1 1 1         1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1         1 1 1 1 1 1 1 1     

日本大学病院（00182） 小児科                                                     

大森赤十字病院（030192） 産婦人科     1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     1 1 1 1 1 1 1 1         1 1 1 1             

東京都立松沢病院（030200） 精神科     1 1 1 1 1 1 1 1         1 1 1 1 1 1 1 1     1 1 1 1 1 1 1 1             

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 


