29. 研修プログラムの名称及び概要

プログラム番号:

病院施設番号: 030192 臨床研修病院の名称: 大森赤十字病院

臨床研修病院群番号: 030192 臨床研修病院群名: 大森赤十字病院臨床研修病院群

プ	ログラム番	号、病院施設番号及び	塩床研修病院群番号は、既	に取得されている場合に記入してくださ	۲۱° -	1											
1.	研修プロ	コグラムの名称	大森赤十字病院	卒後臨床研修プログラム													
2.	研修プロ	コグラムの特色	社会的に強く要	望されている全人的医療 σ	つためのプラ	イマリ・ケア											
			の修得を目標と	して、1年目には救急医療	、2 年目には	地元診療所で											
			の研修を組み入	れ、地域医療施設との病診	诊連携、地域	密着型の診療											
			への理解を深める。														
3.	臨床研	修の目標の概要	医師法に規定する臨床研修の理念に基づいた医師としての人格の育														
			成、医療への社	会的ニーズに対応できる態	態度、技能、	知識を修得。											
			また、日常の診	療で頻繁に遭遇する様々な	ៃ疾患を的確	に診断、治療											
			できる技量の修	得、患者及び家族の意思	と尊重した	安全で QOL											
			(quality of life)を重視した医療が提供で	きる全人的な	な医師の養成。											
4.	研修其	明間	(2)	年 (原則として、「2年」と	:記入してくだ	さい。)											
	備考		研修後そのまま専門研修	い入り3年以上研修可能な病院は、その	の旨を記入してくた	ださい。											
5.	臨床研	研修を行う分野	研修分野ごとの	 病院又は施設(研修分野ごと	の研修期間)												
				ついて複数の病院又は施設で研修を行う 尓(病院施設番号)を記入してください		を分割してすべての											
			* 研修期間は、研修分	分野ごとに <u>週</u> 単位で記入してください。	-	るプログラムの詳細											
			は備考欄に記入して * 選択科目については、	てください。 その診療科を選択した場合の病院又は施設等	を記入してください	'o											
			病院施設番号	病院施設番号 病院又は施設の名称 研修期間													
	(記入	例) ××科	1234567	〇〇 病院	<u>〇週</u>	<u>〇週</u>											
		内科	030192	大森赤十字病院	28 週	3週											
		救急部門	030187	東京医科歯科大学病院	<u>8 週</u>												
	יני.	(麻酔科)	030192	大森赤十字病院	<u>4 週</u>												
			— = - A DT	— = 3		<u>一般外来</u> 2 <u>週</u>											
	科	地域医療	下記参照 	下記参照	<u>4 週</u>	<u>在宅診療</u> 2 <u>週</u>											
	目・	<u>外科</u>	030192	大森赤十字病院	8週	<u>在七部原 2 週</u> 1 <u>週</u>											
	<u>分</u> 野	小児科	下記参照	下記参照	4 週	<u>週</u>											
	<u> </u>	産婦人科	030192	大森赤十字病院	4 週												
		精神科	030200	東京都立松沢病院	4週												
		一般外来			<u>週</u>												
	病院で					<u>週</u>											
	定めた					<u>週</u>											
	必修					<u>週</u>											
	科目					<u>週</u>											
		自由選択科目	030192	大森赤十字病院	32 週	<u>週</u>											
	選択	(救急部門)	030187	東京医科歯科大学病院	4週	<u>週</u>											

科目	(精神科)	020200	東京都立松沢病院	<u>4 週</u>	<u>週</u>
調整週		030192	大森赤十字病院	8週	<u>週</u>

備考:基幹型臨床研修病院での研修期間・・・最低 <u>52 週</u> <u>※原則として、52 週以上行うこと</u>が望ましい。 臨床研修協力施設での研修期間・・・最大 4 週 ※原則として、12 週以内であること。ただしへき地・離島診療所等の研修期間が含まれる場合はこの限りでは無い。

• 内科系 28 週内訳(各 4 週)

腎臓内科、神経内科、呼吸器内科、消化器内科、循環器内科、血液内科 糖尿病・内分泌内科

- ・ 救急部門(必修)における麻酔科の研修期間・・・4週
- ・地域医療 4週(在宅医療研修を含む)・・・1施設につき2週研修を行う

鈴木内科医院033307前村医院066303井上小児科医院066309高野医院066320ささもとクリニック137296大西医院137297観音通り中央医院137299

池上仲通りクリニック

池上メディカルクリニック

大森山王病院

サトウ内科クリニック

ひなた在宅クリニック山王

· 外科系 8 週内訳

原則として外科研修を8週間行うが、内4週間については整形外科、脳神経外科、 呼吸器外科、心臓血管外科、泌尿器科の5科の中から希望により変更可能

- ・小児科・・・東京逓信病院、日本赤十字社医療センター、日本大学病院のいづれかの施設で4週間研修を行う。
- 一般外来研修

内科系(28週)および外科系(8週)研修期間中に4週分並行研修を行う

· 自由選択 32 週

同一科目の選択は原則 8 週までとし、それ以上の期間の研修を希望する場合はプログラム責任者、臨床研修実務委員長並びに当該診療科の研修指導責任者が協議のうえ決定する

【選択可能診療科】

腎臓内科、神経内科、呼吸器内科、消化器内科、循環器内科、小児科、外科、整形外科、脳神経外科、呼吸器外科、心臓血管外科、皮膚科、泌尿器科、産婦人科、眼科、放射線科、麻酔科、血液内科、糖尿病·内分泌内科

救急科・・・東京医科歯科大学医学部附属病院

精神科・・・東京都立松沢病院

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

| 病院施設番号: 030192 臨床研修病院の名称: 大森赤十字病院

は、既に取得されている場合に記入してください。

臨床研修病院群番号: 0301922

臨床研修病院群名: 大森赤十字病院臨床研修病院群

6. 研修スケジュール (一年次) 二年次: いずれかにO)

プログラム番号

030192213

/N= 1\

臨床研修開始週を基準に	- 各 <u>週</u> の研修	人数を記	己入し	てく	こださ	い。	*	1																													(No.	. 1)				
病院又は施設の名称 (病院施設番号)	研修分 野 * 2	<u>1</u> ~ 4 退		! -	<u>~</u> 週		<u>9</u> - 12				~ 週			'~ 週		<u>21</u> 24				<u>5</u> ~ 3 追				<u>)</u> ~ ! 遇			33 36				<u>37</u> 40 :			-	41 14 :				<u>45</u> 48 :			<u>9</u> ~ 2	
凡例 〇×病院 (〇×〇×〇×)	内科	5																																									
凡例 ▲■病院 (▲■▲■▲■)	外科		3																																								
凡例 △□病院 (△□△□△□)	外科						3																																				
大森赤十字病院 (030192)	内科	4 4	4 4	4	4 4	4	3	3 ;	3 4	4 4	4	4 3	3 3	3	3 3	3	3 3	3 2	2 2	2	2	4	4	4	4	3	3	3	3	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4		
東京医科歯科大学病 院(030187)	救 急 部 門					1	2 2	2	2 2	2 2	2	2	1 1	1	11 1	1	1	1 2	2 2	2	2	2	2	2	2	1	1	1	1	1	1	1	1										
大森赤十字病院 (030192)	救急部門 (麻酔科)						1	1	1				1 1	1	1			2	2 2	2	2													1	1	1	1	1	1	1	1		
大森赤十字病院 (030192) 	外科	2 2	2 2	2	2 2	2						-+-	1 1	1	1 2	2 2	2 2	2								2	2	2	2	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	 	
						 -			-+-			-+-			- -			· - - - -				- - -			. <u>.</u>	 			 				 				 					 	
. 1 . 防亡証依守吟報に セル					-		+		-+-			-+-			-+-			+-								 			 													 	

^{*1:}臨床研修病院群における臨床研修で、1つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法(たすきがけ方式等)を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野 の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修 プログラムを1枚にまとめたものを添付すること。

^{*2:「}研修分野」欄には、「5. 臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。

^{* 3:} 選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号 病院施設番号: 030192

臨床研修病院の名称: 大森赤十字病院

は、既に取得されている場合に記入してください。

- 臨床研修病院群番号: 0301922

臨床研修病院群名: 大森赤十字病院臨床研修病院群

6. 研修スケジュール(一年次 (二年次): いずれかにO)

030192212 プログラム番号

臨床研修開始週を基準に名	各 <u>週</u> の研修	人数を	f記.	入し	.T	くだ	さい	١,	* 1	l																														(No). 2	2)					
病院又は施設の名称 (病院施設番号)	研修 分野 * 2	<u>1</u> ~ 4 週				ō~ 3 追		i	9~ 12 ;		1	<u>11</u> 16	~ 週	- 1	<u>17</u> ~ <u>20 週</u>	-	<u>21</u> 24	~ 週			2 <u>5</u> 2				29^ 22 i				33 36				37 40	/~ 适			1 <u>1</u> ′	~ <u>週</u>				<u>5</u> ~				<u>19</u> ~ 62	
鈴木内科医院 (033307)	地域医療		\																													 															
前村医院 (066303)	地域医療							 !			+			+		+-			+													 !				-								-			
井上小児科医院(066309)	地域医療										Ī																																				
高野医院(066320)	地域医療										Ι					I			I																												
ささもとクリニック(137296)	地域医療																																														
大西医院(137297)	地域医療										I			Ī		I			I				I																								
観音通り中央医院(137299)	地域医療				1	1	1 1				1	1 1	1	1		1	1	1	1					1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1												
池上仲通りクリニック	地域医療										I																																				
池上メディカルクリニック	地域医療																																														
大森山王病院	地域医療																																														
サトウ内科クリニック	地域医療										<u> </u>			_		<u> </u>			1													 								<u> </u>				<u> </u>			
ひなた在宅クリニック	地域医療 	/	<i>/</i> 					 			-			+		-			-+				‡									 					 			 	 -			+-	-		
東京逓信病院(030173)	小児科										+-			+		+-			-+				+				+									+-				 				+-			
日赤医療センター(030199)	小児科		>	-				1	1	1	1						1	1	1	1 1		1	1	1	1	1	1		1								1	1	1	1	1	1	1				
日本大学病院(00182)	小児科			 ! !												<u> </u>																 				Ī											
大森赤十字病院 (030192)	産婦人科				1	1	1 1	1	1	1	1 1	1	1	1		1	1	1	1	1 1	1	1	1									1	1	1	1	Ī											
東京都立松沢病院 (030200)	精神科				1	1	1 1	1	1	1	1			Ī		1	1	1	1	1 1	Ī	1	1				Ī	1	1	1	1	1	1	1	1	T							- 	Ī			

^{*1:}臨床研修病院群における臨床研修で、1つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法(たすきがけ方式等)を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野 の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修 プログラムを1枚にまとめたものを添付すること。

^{*2:「}研修分野」欄には、「5. 臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。

^{* 3:} 選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。